Inscrito (a) no CPF: 096.049.724-21 conluiu o curso de Especialização “Lato sensu” em Ortodontia
28 – Núcleo Maceió da FACOP – Faculdade do Centro Oeste Paulista. O curso teve início

em Julho de 2024, com carga horária total de 2.116 horas, de Agosto de 2021 e término em

Declaramos para os devidos fins que o (a) Cirurgião (ã) Dentista:

acordo com a Resolução CES/CNE nº. 01, de 06 de Abril de 2018.
Salienta-se que ainda não houve defesa de monografia.

    FACOP – FACULDADE DO CENTRO OESTE PAULISTA
Rua Desembargador Amorim Lima, 62 – Farol – Maceió – AL

CEP 57.051-180- Fone: (82) 3372-7015
E-mail: secretaria@cursosneo.com.br

DECLARAÇÃO

Pollyanne Cristyne M O Lima

na Turma

Maceió, 06 de Agosto de 2025.

Faculdade do Centro Oeste Paulista
Larissa Ingryd Romão Guedes – Pedagógico

CPF 084.891.544-57

           Rua Desembargador Amorim Lima, 62, Farol, Maceió-AL  (82) 3372 - 7015

      ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO                                CARGA HORÁRIA
DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

CLÍNICA ORTODÔNTICA - 1353 1353
ORTODONTIA I  224 294  518
HISTOFISIOLOGIA DO PERIODONTO E PERIODONTIA 08 08 16
RADIOLOGIA  08 - 08
MATERIAIS DENTÁRIOS 08 - 08

TOTAL 248 1655 1903
 ÁREA CONEXA                                                    CARGA HORÁRIA

DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA TOTAL
INFORMÁTICA 10 10 20
EVIDÊNCIA CIENTÍFICA 12 12 24
FILOSOFIA 24 - 24
DIDÁTICA 12 12 24
EMERGENCIA MÉDICA EM ODONTOLOGIA 08 08 16
TOTAL 66 42 108
    DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS                                        CARGA HORÁRIA

DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA TOTAL
ÉTICA E LEGISLAÇÃO ODONTOLÓGICA  30 - 30
METODOLOGIA  60 - 60
BIOÉTICA 15 - 15

TOTAL 105 - 105

CARGA HORÁRIA TOTAL (GERAL) TEÓRICA  PRÁTICA TOTAL
ATIVIDADES 419 1697 2116